MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 39 / 2024 - ASS/CTF (11.02.03)

Nº do Protocolo: 23111.060274/2024-22
Teresina-PI, 27 de Dezembro de 2024

Designação de membros para composição da Comissão Setorial de Governança do Colégio Técnico de
Floriano.

A DIRETORA DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

- MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 118/2024 - UGIR/PROPLAN, de 19 de Setembro de 2024, que
solicita a Adequação das Portarias das Unidades Administrativas para Nomeação de Membros das
Comissões Setoriais de Governança (CSGs);

- Resolução CONSUN Nº 221/2024, de 11 de setembro de 2024, que aprova o Regimento da Comissão
Setorial de Governança no âmbito das unidades da UFPI,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir, sob a presidência do primeiro, Comissão Setorial de Governança (CSG),que estará
coordenando as práticas de boa governança no âmbito do CTF e garantindo melhoria no atendimento
das demandas da Diretoria de Governança da UFPI (DGOV), do Comissão de Elaboração do Plano de
Desenvolvimento Institucional da UFPI instituída pelo Ato da Reitoria nº 757/2024 e dos órgãos
federais de controle interno (CGU) e externo (TCU):

Presidente (Técnico-Administrativo):

João Mendes Frazão Sobrinho (2516771)

Vice-Presidente (Técnico-Administrativo):

Edilberto Pereira de Souza (3218992)

Membros Docentes:

Alexandre Ribeiro Araújo (3161963)

Erivelton da Silva Rocha (2900796)

Marcelo Prado Santiago (2714888)

Nívea Gomes Nascimento de Oliveira (1635292)

Membros Técnico-Administrativos:

Almir Bezerra da Luz (1018586)

Eliaquim de sousa vieira (3422434)

Marcos Vivian da Rocha Tolentino (2231285)

Art. 2º - Conforme o Art. 6º da Resolução CONSUN Nº 221/2024, o mandanto dos membros desta
comissão será por tempo indeterminado;

Art. 3º - Fica Revogada a PORTARIA Nº 6/2022 - CTF/UFPI;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no portal
www.ufpi.br/portarias-ctf.

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 12:04 )
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

DIRETOR
Matrícula: 1733215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e2d7830cc0

http://www.ufpi.br/portarias-ctf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf